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Atencio: A ordem dos itens da folha de dados é diferente daquela do roteiro de laboratorio.

1 CONVERSOR CC-CC BUCK

Tabela 1 — Tensdo média de saida no conversor cc-cc Buck.

Tensao de saida
Razio ciclica Erro
Calculado Medido

0%

25%

50%

75%

100%

A tensdo de saida do conversor Buck ¢é calculada por:
e V =D-V — condugdo continua;

2.V
o V = L — condugdo descontinua.

’ 8L -F
1+\/1+H
R .

2
D
o

Em todas as medi¢des realizadas, calcule o erro (desvio percentual) entre o valor calculado
(tedrico) e o valor medido (experimental), utilizando a expresséo:

Valor tedrico - Valor experimental‘ 100%
|

Valor tedrico

2 ANALISE DOS RESULTADOS — COMENTE SUAS RESPOSTAS

1) Esboce as formas de onda observadas no osciloscopio na Figura 1.
2) Compare os valores medidos com os valores calculados no ensaio realizado e explique a
razdo das discrepancias (erros de grande amplitude), caso tenham ocorrido.
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Figura 1 — Principais formas de onda do conversor cc-cc Buck.

D

30%

D=

2/2

Eletronica de Poténcia - Laboratdrio



